

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 10/2024**

**I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

**1. Sản xuất nông nghiệp**

Chỉ đạo UBND phường hoàn thiện thủ tục hỗ trợ giống lúa năng suất, chất lượng cao vụ Mùa; chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa, năng suất lúa vụ mùa bình quân đạt 183kg/sào (tương đương 50,8 tạ/ha, thấp hơn vụ Mùa năm 2023 là 6,1 tạ/ha); tổng sản lượng thóc vụ Mùa ước đạt 441,3 tấn.

Chỉ đạo triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường (đã phun 50 lít hóa chất); chỉ đạo UBND phường triển khai Kế hoạch tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu- Đông.

**2. Công tác quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, môi trường**

Chỉ đạo UBND phường tiếp tục đôn đốc các nhà thầu thi công các công trình xây dựng trên địa bàn đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình. Các khu phố tăng cường công tác vệ sinh môi trường; động viên nhân dân thu gom rác thải và tập kết đúng vị trí để vận chuyển về nơi xử lý.

Đảng ủy chỉ đạo UBND phường kiểm tra, rà soát, xác nhận Tờ khai hiện trạng sử dụng đất đối với các trường hợp giao đất ở không đúng thẩm quyền; sử dụng đất lấn, chiếm; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất theo Kết luận số 739-KL/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn phường; chỉ đạo UBND phường phối hợp Hội đồng Bồi thường- Giải phóng mặt bằng thành phố chi trả bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án xây dựng Khu đô thị và Dịch vụ Từ Sơn (xây dựng đường từ TL277 đi Tam Sơn). Chỉ đạo UBND phường ngăn chặn kịp thời 02 trường hợp sử dụng đất nông nghiệp không đúng mục đích tại khu phố Nghè (02 hộ gia đình đã tự giác tháo dỡ công trình, dừng thi công).

Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị được tăng cường; UBND phường phối hợp chặt chẽ với phòng Quản lý đô thị thành phố thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng (xây dựng không có giấy phép; không đúng với giấy phép được cấp; không đúng quy hoạch được phê duyệt); trong tháng UBND

phường tiếp nhận thông báo khởi công 02 công trình trên địa bàn, lập biên bản dừng thi công 01 công trình tại khu Thương mại làng nghề Đồng Ky.

Chỉ đạo UBND phường, Ban An toàn giao thông tiếp tục thực hiện kế hoạch Tháng cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông (tháng/2024); chỉ đạo lực lượng Công an phường tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường; chống lấn, chiếm vỉa hè, lòng đường (ký cam kết 05 trường hợp, thu giữ 03 biển quảng cáo, 02 dù, bạt).

### **3. Công tác văn hóa- xã hội và y tế**

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn của Đảng, dân tộc, như: Ngày truyền thống công tác Tổ chức xây dựng Đảng (14/10); ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10); ngày truyền thống công tác Văn phòng cấp ủy (18/10); ngày truyền thống công tác Kiểm tra của Đảng (16/10); ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (01/10); ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); ngày truyền thống Hội Nông dân Việt Nam (14/10); ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10).

Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2024- 2027; tuyên truyền động viên thanh niên trong độ tuổi tham gia khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự; viết đơn tình nguyện nhập ngũ; đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; các chính sách thuế; tuyên truyền triển khai làm Căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi trên địa bàn phường...

Chỉ đạo UBND phường triển khai bình xét danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Khu phố văn hóa*”, “*Phường tiêu biểu*” năm 2024. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện, BHXH tự nguyện; hoàn thành BHYT người cao tuổi. Rà soát các đối tượng chính sách thực hiện Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của HĐND tỉnh về quy định chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (Kết quả hoàn thành 41 hồ sơ trình UBND thành phố). Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, toàn phường còn 23 hộ cận nghèo theo tiêu chí của Trung ương.

Các nhà trường trên địa bàn tổ chức giảng dạy theo chương trình, kế hoạch; triển khai thực hiện các khoản thu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và niêm yết các khoản thu- chi theo quy định; công tác y tế trường học, chương trình “*Sửa học đường*”, công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đảm bảo theo kế hoạch.

Ban Giám hiệu các nhà trường phối hợp với Công Đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức năm học 2024- 2025 (*Trường Tiểu học Đồng Ky 2 chưa tổ chức*); các nhà trường tổ chức họp phụ huynh đầu năm học; các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn phường duy trì ăn bán chú cho học sinh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và chất lượng bữa ăn cho học sinh.

## **II. CÔNG TÁC NỘI VỤ, TƯ PHÁP, NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác hành chính**

Cán bộ, công chức phường cơ bản thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở,... theo Chỉ thị 30-CT/TU của Tỉnh ủy.

Hướng dẫn nhân dân thực hiện các quy trình nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến, đẩy mạnh số hóa hồ sơ và dịch vụ công trực tuyến.

Đảng ủy, HĐND, UBND phường duy trì nghiêm túc công tác tiếp công dân tại phòng tiếp công dân của phường vào thứ Năm hàng tuần để giải quyết những đề xuất, kiến nghị của nhân.

### **2. Tình hình An ninh trật tự; công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương**

#### ***2.1. Tình hình An ninh trật tự***

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường trong tháng cơ bản được giữ vững, không có vấn đề phức tạp xảy ra. Công an phường thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn phường (có 18 người Quốc tịch Trung Quốc, tăng 02 người so với tháng 9), qua năm bắt chưa phát hiện vấn đề gì. Công an phường phối hợp tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội...; gọi, hỏi, yêu cầu ký cam kết đối với các trường hợp thanh thiếu niên đua xe trái phép trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát phòng, chống trộm cắp, cướp giật trên địa bàn; tiếp tục tổ chức điểm chốt chặn phòng, chống ma túy theo chỉ đạo của Công an thành phố.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến về cư trú; hồ sơ trực tuyến về cấp, thu hồi, đăng ký biển số mô tô, xe máy điện đảm bảo đúng quy định. Phối hợp Công an thành phố cấp Căn cước cho trẻ em dưới 14 tuổi. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Công an phường tham mưu Đảng ủy, UBND phường xây dựng các Kế hoạch trong diễn tập chiến đấu phường Đồng Kỳ trong khu vực phòng thủ năm 2024; Công an phường phối hợp với Ban CHQS phường huy động lực lượng tham gia tập luyện màn thực binh xử trí tình huống A2; huy động lực lượng các Tổ bảo đảm an ninh trật tự ở sở tham gia thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phường Đồng Kỳ theo chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường. Trưởng Công an phường tham gia thực hành vai diễn trong chương trình diễn tập chiến đấu phường Đồng Kỳ được đánh giá cao.

#### ***2.2. Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương***

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu phường Đồng Kỳ trong khu vực phòng thủ năm 2024; cuộc diễn tập đảm bảo an toàn

tuyệt đối về người, tài sản, phương tiện, vũ khí trang bị; cán bộ và nhân dân phường Đồng Ky được UBND thành phố tặng Giấy khen, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc được UBND thành phố khen thưởng; UBND phường khen thưởng 4 tập thể và 16 cá nhân. Cuộc diễn tập chiến đấu phường Đồng Ky năm 2024 được Ban chỉ đạo diễn tập thành phố đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Đảng ủy chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường, Ban CHQS phường tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe công dân trong độ tuổi năm 2025 tại Hội trường UBND phường vào ngày 18/10 và 19/10/2024.

Chỉ đạo Ban CHQS phường chuẩn bị hồ sơ, sổ sách và đón, làm việc với Đoàn khảo sát của Bộ CHQS tỉnh khảo sát về hoạt động của Chi bộ Quân sự phường từ khi thành lập đến nay; kết quả thực hiện công tác Đảng, công tác chính trị và công tác quốc phòng, quân sự địa phương của Ban CHSQ phường.

### **3. Hoạt động của HĐND phường**

Hội đồng nhân dân phường tiếp tục thực hiện giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát công tác chấp hành Luật thi hành án hình sự đối với Công an phường và bộ phận Tư pháp- Hộ tịch.

## **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, MTTQ VÀ CÁC ĐOÀN THỂ**

### **1. Công tác xây dựng Đảng**

Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; dư luận trong nhân dân để kịp thời định hướng, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Đảng.

Đảng ủy xây dựng Kế hoạch và tổ chức cho cán bộ, đảng viên toàn Đảng bộ học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) bằng hình thức trực tuyến kết nối với điểm cầu của Trung ương (tại Hội trường Diên Hồng- Tòa nhà Quốc hội); tỷ lệ đảng viên của Đảng bộ tham gia học tập, quán triệt đạt 91%.

Đảng ủy thực hiện các bước quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch nguồn nhiệm kỳ 2025- 2030; nhiệm kỳ 2026- 2031, hoàn thiện hồ sơ trình Ban Tổ chức Thành ủy.

Đảng ủy ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện công tác bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên từ nay đến hết tháng 4/2025 (có giao chỉ tiêu phát triển đảng cho các Chi bộ). Đảng ủy cử 07 đồng chí tham gia và hoàn thành lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Bí thư Chi bộ năm 2024. Đăng ký cử quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng do Trung tâm chính trị thành phố tổ chức (Đợt 01 lớp giáo viên gồm 09 quần chúng tham gia, kết quả có 07 quần chúng đạt kết quả loại Giỏi và 02 quần chúng đạt kết quả loại khá).

UBKT Đảng ủy xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát năm 2024. UBKT Đảng ủy ban Thông báo kết quả giải quyết tố cáo đối với 01 đồng chí đảng viên. Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra theo Điều 30- Điều lệ Đảng đối với Chi bộ Đồng Tiến, Chi bộ Công an phường và các đồng chí đảng viên thuộc diện Đảng ủy phường quản lý sinh hoạt tại Chi bộ Đồng Tiến, Chi bộ Công an phường trình Đảng ủy phường xem xét, kết luận.

Đảng ủy tiếp nhận Kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp kiểm tra của Đảng*” của UBKT Trung ương trao tặng đồng chí Nguyễn Hữu Hải- Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường, Nguyên Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2015- 2020; đồng chí Nguyễn Văn Tạo- ĐUV, Phó Chủ tịch UBND phường, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2015- 2020 và nhiệm kỳ 2020- 2025.

Cử 22 đồng chí là Trưởng khối, Phó Trưởng khối, các đồng chí Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ Dân vận tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Dân vận năm 2024.

Đảng ủy chỉ đạo UBND phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường xây dựng Kế hoạch và triển khai bầu cử Trưởng khu phố và Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2024- 2027. Ngày 27/10 (Chủ Nhật) toàn phường đã tổ chức bầu cử Trưởng khu phố và thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường tại 07 khu phố; kết quả đã bầu đủ 07/07 Trưởng khu phố (cả 07/07 Trưởng khu phố đều là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam); bầu 07 ông, bà tham gia Ban Thanh tra nhân dân.

Đảng ủy tiếp nhận 03 hồ sơ đề nghị xét kết nạp đảng; 02 hồ sơ đề nghị xét chuyển đảng chính thức để trình Đảng ủy.

## **2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội và Hội người cao tuổi**

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội, Hội Người cao tuổi của phường tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của địa phương; phối hợp tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trọng đại trong tháng: Tuyên truyền về cuộc bầu cử Trưởng khu phố và thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường nhiệm kỳ 2024- 2027; tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi tham gia khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, viết đơn tình nguyện năm 2025; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng, đóng góp các loại thuế, quỹ.

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể của phường huy động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hành diễn tập chiến đấu phường Đồng Kỳ trong khu vực phòng thủ năm 2024 và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

**\*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc:** Tuyên truyền kết quả và Nghị quyết đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh; tuyên truyền đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2024- 2029.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng, đóng góp ủng hộ đồng bào bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3. Kết quả đã vận động được tổng số tiền là 152.886.000 đồng, 14 thùng sách vở, đồ dùng học tập, 03 chăn ấm. Mặt trận Tổ quốc phường đã tổ chức trao tặng 40.986.000 đồng, 14 thùng sách vở, đồ dùng học tập, 03 chăn ấm đến Trường Mầm non Cô Ba- Huyện Bảo Lạc- Tỉnh Cao Bằng; số tiền còn lại đã chuyển lên Mặt trận Tổ quốc thành phố Từ Sơn.

Chỉ đạo tổng kết hoạt động Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022- 2024. Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với UBND phường tổ chức bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2024- 2027 vào ngày 27/10/2024. Triển khai Kế hoạch vận động Quỹ vì người nghèo năm 2024.

**\*Đoàn Thanh niên:** Chỉ đạo các Chi Đoàn trong phường ra quân “Ngày Chủ nhật xanh” hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn với các hoạt động quét dọn khu vực Nhà văn hóa khu phố, trường học, khuôn viên Đình- Chùa và bóc gỡ biển quảng cáo sai quy định. Tiếp nhận 06 đèn cao áp được lắp đặt tại nghĩa trang liệt sĩ trong chương trình “thắp sáng địa chỉ đỏ” của Tỉnh Đoàn Bắc Ninh.

Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các Chi Đoàn tổ chức đại hội Chi Đoàn nhiệm kỳ 2024- 2025. Phối hợp với Ban CHQS phường tổ chức phát động thanh niên viết đơn tình nguyện năm 2025 tại buổi khám sơ tuyển.

**\*Hội Liên hiệp phụ nữ:** Tham gia Hội nghị biểu dương Chi Hội trưởng tiêu biểu lần thứ nhất do Hội LHPN tỉnh tổ chức (ngày 09 và 10/10/2024); Hội LHPN thành phố tổ chức (ngày 18/10/2024). Có 01 đồng chí được nhận Bằng khen của Hội LHPN tỉnh; 01 đồng chí được nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố; 01 đồng chí được nhận Giấy khen của Hội LHPN thành phố.

Chỉ đạo các Chi Hội tổ chức tổng kết phong trào công tác Chi Hội gắn với tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam, 14 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10). Tiếp tục phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội duy trì, quản lý tốt nguồn vốn vay.

**\*Hội Nông dân:** Chỉ đạo 07/07 Chi Hội tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2024 gắn với kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10). Cử cán bộ, hội viên tham dự tập huấn về sở hữu trí tuệ năm 2024 do Hội Nông dân thành phố tổ chức. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội duy trì, quản lý tốt nguồn vốn vay.

**\*Hội Cựu chiến binh:** Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo các Chi Hội tổng kết các Chi Hội tiên tiến tổng kết công tác Hội CCB phường Đồng Kỵ năm 2024. Tổ chức kiểm tra 01 Chi Hội, 01 Phân Hội và 02 hội viên theo kế hoạch.

Thực hiện công tác nghĩa tình đồng đội thăm hỏi, động viên và tặng quà cho những đồng chí ốm đau, đi viện về thuộc những gia đình chính sách, thương binh,

bệnh binh là 02 đồng chí với tổng số tiền là 600.000 đồng. Phối hợp tổ chức rà soát những đồng chí tham gia chống Pháp, chống Mỹ cứu nước theo văn bản của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh.

**\*Công Đoàn phường:** Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Công Đoàn cấp trên phát động; làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên. Tổ chức cho đoàn viên Công Đoàn lao động vệ sinh môi trường trong khuôn viên trụ sở Đảng ủy, UBND phường. Tổ chức gặp mặt chúc mừng ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); tổ chức sinh nhật các đồng chí đoàn viên Công Đoàn phường có ngày sinh nhật trong Quý IV/2024 vui tươi, trang trọng và ý nghĩa.

**\*Hội người cao tuổi:** Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền hội viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tổ chức hội nghị biểu dương Người cao tuổi tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024; ký giao ước thi đua giai đoạn 2024- 2029. Tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10) gắn với tổng kết công tác Hội năm 2024.

Nhân tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam, Hội Người cao tuổi phường đã trao tặng 58 cụ (từ 60 đến 89 tuổi có hoàn cảnh khó khăn, cô đơn, bố mẹ liệt sĩ) mỗi cụ một suất quà trị giá 400.000 đồng; lập danh sách đề nghị và được lãnh đạo thành phố trao tặng quà cho 43 cụ (từ 90 tuổi trở lên) mỗi cụ một suất quà trị giá 500.000 đồng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10/2024./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Văn phòng Thành ủy (b/c),
- Đ/c Đỗ Tuấn Sơn-Phó Bí thư Thành ủy,  
Chủ tịch UBND thành phố (b/c),
- Đ/c TUV theo dõi Đảng bộ phường (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Các đồng chí Đảng ủy viên (t/h),
- MTTQ, các đoàn thể phường (t/h),
- Bí thư các Chi bộ trực thuộc (t/h),
- Lưu: VP Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY PHƯỜNG**  
**BÍ THƯ**

**Nguyễn Thanh Hùng**